Utrum penitētie sunt arbitrarie vel non.

Utrum etiā penitentie arbitra-
rie sint nec ne. Et qualiter sic 7 q̄
liter nō. Dicit idē Raymūdus
eodē titulo de penitētia. Nota
tamē circa hoc duplex ē opinio. Una po-
nit qz omnes penitētie arbitrarie sunt. id ē
quā in voluntate sacerdotis est / dare. vel
plus vel minus. 7 hoc ex potestate vi cla-
uium. Et huic opinioni fere omnes p̄fesso-
res innituntur. Alia ponit qz ita arbitrarie
sunt qz sacerdotū est iudicare de omnibz
circūstantijs contingentibz. 7 tamē a cano-
nibus nō recedere. id est a penitētijs / a ca-
none iniunctis. Consideratis enī circūstā-
tijs si grauiōres fuerint penā canonicam
aggrauāre possunt. Si vero leuiōres fue-
rint / sic scz qz factū diminuāt. tūc de pena
canonica poterunt diminuerē. Et hec est
opinio securior.

Quis sit idoneus minister in sacramento penitentie.

Minister autē huius sacramen-
ti est sacerdos. Nā solis sacerdo-
tibus dedit dñs p̄tatem ligandi
7 soluendi. Et licet quilibet sa-
cerdos ex vi ordinis / huius sacramēti mi-
nister sit. nō tamē cui libet sacerdoti indi-
stincte p̄missum est ista p̄tate vti. imō re-
spectu aliquoz est h̄mōi p̄tās ligata. Ut
tangit Raymūdus in summa sua ti. de pe-
nitētia di. ij. q̄ est de p̄fessione. pag. tenet
penitēs. Et pluribus pagraphis sequēti-
bus vsqz in finē dicte secūde distinctiōis
Et infra aliq̄liter etiā tanget vbi de ipsa
confessione agetur.

De partibus sacra- menti penitentie in generali.

Unc ad p̄tes penitētie attēde-
dum est qz sunt tres. scz triplex
p̄ctm. cordis. oris. 7 opis. Vel
scz triplex allecitiuz ad p̄ctm
scilz cōcupiscentiā carnis. cōcupiscentiā
oculoz. 7 supbiā vite. Et sunt iste cōtritō
p̄fessio 7 satisfactio. Hec est triplex dicta:
qua deuenit in celū. De qua ero. ij. vbi
mus viā triū diez. 7c. De prima. scz de con-
tritione tangendū est p̄io qd sit. An do-
lor minim⁹ sufficiat ad hoc qz quis virtu-
tem habeat cōtritōis. An oporteat p̄tri-
tionē cum tota vita protendi?

De prima parte pe- nitentie. Quid sit contritio.

Diffinitur autē contritio ab ali-
quibz sic. Contritio ē dolor vo-
luntari⁹ pro peccatis. semp in
se puniens qd dolet admisisse.
Que diffinitio licet generalit^r penitentie
cōuenire videat. tamē maxime cōuenit p̄-
pter contritionē. In contritione enī / esse ip-
sius penitētie maxime saluat. eo qz oportet
semp illā actu cū penitētia esse. Alias
autē partes penitētie in casu sufficit vt as-
sint fm votū 7 voluntatē. Diffinit etiā
7 ab alijs sic. Contritio est dolor pro pec-
catis assumptus cū p̄posito confitēdi 7 sa-
tisfaciēdi. Quoniā nisi assit p̄positū con-
fitēdi 7 satisfaciēdi non est contritio. sed
poti⁹ attritio nominatur. Et si obijcias qz
in valida p̄tritione deletur culpa 7 pena.
Unde cū confessio 7 satisfactio pene sint.
tam intēsa poterit eē p̄tritio. qz neqz oportet
ut adesse confessionē neqz satisfactionē.
Ad quod dici potest qz nemo nouit se ta-
lem p̄tritionē habere q̄ delere possit vtrū-
qz. Unde vt non p̄mittat se q̄s discrimi-
ni. oportet qz quis habeat validā p̄tritio-
nem. habeat nihilomin⁹ p̄positū p̄fitēdi
7 satisfaciēdi. maxime cū ista sint in p̄ce-
pto ecclesie. 7 non parere p̄cepto / trāsgres-
sio 7 peccatū mortale sit. Hoc tamē scito
qz p̄tritio sola in articulo mortis vbi non
apparet cui possit fieri p̄fessio / sufficit ad
salutē. sed quoniā incertū est vtrū tūc con-
tritio possit haberi. stultum est illud tem-
pus expectare. et tanto se discrimini refer-
uare.